导致该金融资产的活跃市场消失。

3） 信用风险敞口

于2023年12月31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自

于合同另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：

资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工

具而言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将

随着未来公允价值的变化而改变。

（3）流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性

风险的方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受

的损失或对企业信誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕

的资金。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同

时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

本公司将银行借款作为主要资金来源。于2023年12月31日，本公司尚未使用

89

的银行借款额度为0.00元。

本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析

如下：

2023年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 1,918,054.25   1,918,054.25

应收票据 5,512,815.00   5,512,815.00

应收账款 37,010,935.80   37,010,935.80

其他应收款 1,432,424.21   1,432,424.21

金融负债

短期借款 43,045,559.35   43,045,559.35

应付账款 45,613,147.75   45,613,147.75

应付职工薪酬 4,968,749.31   4,968,749.31

其他应付款 2,352,405.77   2,352,405.77

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股

东权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存

在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容

是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收

入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金

融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动

对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动 2023 年度 2022 年度

90

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -80,000.00 -80,000.00 -90,000.00 -90,000.00

浮动利率借款 减少 1% 80,000.00 80,000.00 90,000.00 90,000.00

九、 关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最终控制方

名称
对本公司的持股比例（%） 对本公司的表决权比例（%）

李贵生 54.58 54.58

（2） 控股股东的注册资本及其变化

控股股东 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

李贵生 18,400,000.00  100,000.00 18,300,000.00

（3） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

李贵生 18,300,000.00 18,400,000.00 54.58 54.88

2. 其他关联方

其他关联方名称 其他关联方与本公司的关系

王桂芬 本公司股东、董事、董事会秘书、财务总监

杨延明 本公司股东、董事、副总经理

李志毅 本公司董事

李彩生 本公司董事

徐建波 本公司监事会主席

牛少华 本公司监事

李丽华 本公司监事

王世军 本公司副总经理

杨新民 本公司副总经理

韩英 本公司副总经理

太原市杏花岭区永昌信文印部
本公司前任监事张永昌控制的公司，本年任职期间为

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 12 日

任秀芬 公司控股股东、实际控制人之配偶

91

其他关联方名称 其他关联方与本公司的关系

李权 公司控股股东、实际控制人之子

周芳 公司控股股东、实际控制人之子李权的配偶

（二） 关联交易

1. 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

（1） 采购商品/接受劳务

关联方 关联交易内容 本年发生额 上年发生额

太原市杏花岭区永昌信文印部 印刷服务 25,360.00 90,875.00

合计 — 25,360.00 90,875.00

2. 关联担保情况

（1） 作为被担保方

担保方名称 担保金额 担保起始日 担保到期日
担保是否

已经履行完毕

李贵生、任秀芬、李权、周芳 1,970,500.00 2021-12-6 2022-12-1 是

李贵生、任秀芬、李权、周芳 2,888,810.40 2021-11-24 2022-11-19 否

李贵生 2,000,000.00 2022-5-13 2023-5-13 是

李贵生、任秀芬 9,787,610.96 2022-10-14 2023-10-13 否

李贵生、任秀芬 8,000,000.00 2021-11-12 2024-11-12 否

注：上表中未履行完毕的担保事项，相关担保金额为年末担保余额。

由李贵生、任秀芬、李权、周芳担保的中国光大银行股份有限公司太原分行

的 197.05万元借款于 2022年 12月 1日到期，到期后公司未在 2022年及时支付，

导致借款逾期，公司已于 2023年支付完毕。

由李贵生、任秀芬、李权、周芳担保的中国光大银行股份有限公司太原分行

的 288.88万元借款于 2022年 11月 19日到期，到期后公司未及时支付，导致借

款逾期，经过诉讼后公司已与银行已于 2023 年 6月 30日达成和解，约定最终清

偿全部本金和利息的时间为 2024年 12月 31日，担保人尚未履行完毕担保义务。

由李贵生、任秀芬担保的中国邮政储蓄银行山西省分行的 978.76 万元借款

于 2023 年 10 月 13 日到期，到期后公司未及时支付，导致借款逾期，经过诉讼

后公司已与银行已于 2024年 3月 14日达成和解，约定最终清偿全部本金和利息

的时间为 2024年 12月 31日，担保人尚未履行完毕担保义务。

3. 关键管理人员薪酬

92

项目名称 本年发生额 上年发生额

薪酬合计 2,104,402.12 2,364,531.32

（三） 关联方应收应付余额

1. 应付项目

项目名称 关联方 年末账面余额 年初账面余额

其他应付款 太原市杏花岭区永昌信文印部 20,360.00 34,526.00